펀드 56,560,605 - 1,990,639 54,569,966 56,560,605

합계 60,825,353 - 6,255,387 54,569,966 60,825,353

당기손익공정가치측정금융부채

파생상품부채 2,217,637 - 2,217,637 - 2,217,637

합계 2,217,637 - 2,217,637 - 2,217,637

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(3) 당기말과 전기말 현재 수준 2와 수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 투입

변수는 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

구분 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

펀드,지분증권
기초자산에 근거한 평가기관의 독립적인 가치

평가 및 순자산가치기법 등

금리, 주식 및 채권 등

기초자산가격
해당사항없음

전환상환우선주 현금흐름할인법, 옵션가격결정모형 주가, 주가변동성,할인율
할인율 3.18%~14.75%

변동성 42.9%~52.3%

파생상품부채 TF모형 주가, 주가변동성,할인율
할인율 3.46%~4.45%

변동성 45.8%

구분 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

파생결합증권

기초자산에 근거한 평가기관의

독립적인 가치평가 및 순자산가치법,

ELS-시가평가 등

회사채금리, KOSPI200지수,

역외펀드 NAV, 주가 등
해당사항없음

신탁자산, 랩, 펀드
기초자산에 근거한 평가기관의

독립적인 가치평가

금리, 주식 및 채권 등

기초자산가격
해당사항없음

파생상품부채 TF모형 주가, 주가변동성,할인율
할인율 3.79%~5.05%

변동성 50.9%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

(4)  당기와 전기 중 연결재무상태표에서 반복적으로 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준

3으로 분류되는 금융상품의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*) 전기 중 관계기업투자의 지분율 변동으로 당기손익공정가치측정금융자산으로 대체하였

습니다.

(5) 민감도분석

금융상품의 공정가치에 대해 다른 투입변수가 일정하게 유지되는 경우 유의적인 투입변수

중 하나가 보고일에 합리적으로 변동하는 경우의 영향은 다음과 같습니다.

(*) 전환상환우선주 및 신주인수권은 주요 투입변수인 기초자산의 주가 및 주가변동성을

10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

펀드 전환상환우선주 펀드 파생결합증권

기초 54,569,966 - - 4,980,200

매입 12,324,141 5,299,372 52,544,966 -

평가 198,910 556,945 - (4,980,200)

기타증감(*) - - 2,025,000 -

기말 67,093,017 5,856,317 54,569,966 -

(단위: 천원)

구분

당기말 전기말

주가변동 주가변동성 주가변동 주가변동성

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

전환상환우선주(*) 276,455 (243,772) 233,122 (226,760) - - - -

금융부채

신주인수권(*) 12,468 (45,178) 12,468 (26,272) 551,870 (632,550) 399,008 (448,118)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

7. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

8. 단기금융상품

당기말과 전기말 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 당기말 기타예금 1,162,604천원(전기말 1,058,202천원)은 장기차입금에 대한 질권설정

이 되어 사용이 제한되어 있습니다(주석 34 참고).

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금 - 3,000

요구불예금 27,432,941 26,553,681

단기투자자산 5,015,949 20,816,887

합계 32,448,890 47,373,568

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

정기예금 9,700,000 6,000,000

중소기업금융채권 3,000,000 5,000,000

기타예금(*) 1,162,604 1,058,202

합계 13,862,604 12,058,202

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

9. 매출채권 및 기타금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권 및 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 9,923,481 - 9,114,695 -

소계 9,923,481 - 9,114,695 -

미수금 4,308 - 18,404 -

미수수익 200,057 - 330,110 -

대여금 - 11,110 - 59,444

리스채권 565,440 555,107 262,999 -

임차보증금 - 2,052,078 381,305 1,502,139

기타보증금 60,000 388,670 - 337,145

현재가치할인차금:

임차보증금 - (184,402) (17,068) (185,314)

기타보증금 (2,241) (32,311) - (18,982)

소계 827,564 2,790,252 975,750 1,694,432

합계 10,751,045 2,790,252 10,090,445 1,694,432

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(2) 당기말과 전기말 현재 손실충당금 차감전 총액 기준에 의한 매출채권 및 기타금융자산과

관련한 손실충당금의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 중 손실충당금의 변동내역은 없으며, 전기 중 손실충당금의 변동내역은 다음과 같

습니다.

전기 중 연결회사는 전액 손상차손을 인식하였던 단기대여금 중 일부 금액이 회수됨에 따라

30,747천원에 대하여 손상차손환입을 인식하였습니다.

연결회사의 매출채권 및 기타금융자산에 중요한 신용위험의 집중은 없으며 다수의 거래처

(소비자)에 분산되어 있습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

총장부금액 13,541,297 11,784,877

손실충당금:

매출채권 - -

미수금 - -

미수수익 - -

대여금 - -

리스채권 - -

임차보증금 - -

기타보증금 - -

합계 13,541,297 11,784,877

(단위: 천원)

구분 기초장부금액 설정금액 제각금액 환입금액 기말장부금액

단기대여금 (30,747) - - 30,747 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

10. 당기손익공정가치측정금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 당기손익공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당기손익공정가치측정금융자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기와 전기 중 관계기업투자의 지분율 변동으로 당기손익공정가치측정금융자산으로

대체하였습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

랩 - - 4,264,748 -

펀드 2,509,401 67,093,018 1,990,639 54,569,966

지분증권 - 30,000,000 - -

전환상환우선주 - 5,856,317 - -

합계 2,509,401 102,949,335 6,255,387 54,569,966

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초장부금액 60,825,353 39,958,330

취득 17,623,513 124,677,934

처분 (4,264,748) (99,191,044)

평가 1,274,618 (6,644,867)

기타증감(*1) 30,000,000 2,025,000

기말장부금액 105,458,736 60,825,353

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

11. 기타자산

당기말과 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 연결회사는 마켓수수료 등의 계약체결증분원가 273,913천원(전기말: 348,440천원)을

선급비용으로 인식하였습니다. 라인채널링 미니멈개런티 지급건은 자산성검토후 120,149천

원 (전기말: 75,835천원) 손상처리 하였습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선급금 - 59,693 2,000 1,072,268

선급비용(*) 1,515,116 213,764 1,521,267 123,973

부가가치세대급금 285,775 - 304,446 -

합계 1,800,891 273,457 1,827,713 1,196,241

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

12. 관계기업투자 및 공동기업투자

(1) 당기말과 전기말 현재 관계기업투자 및 공동기업투자 현황은 다음과 같습니다.

(*1) 2023년 11월 7일자로 청산되어 조합재산 배분이 완료된 펀드입니다.

(*2) 당기 중 지분율의 변동으로 당기손익공정가치측정금융자산으로 대체하였습니다.

(*3) 유의적인 영향력을 보유하는 피투자기업이 발행한 전환상환우선주에 투자하고 있으며,

해당 투자주식을 통해 관계기업에 대한 소유지분과 연계된 이익에 실질적으로 접근할 수 없

는 것으로 판단하여 기업회계기준서 제1109호에 따라 당기손익-공정가치로 측정하고 있습

니다.

관계 기업명 소재지 업종
보고기간

종료일

지분율
측정방법

당기말 전기말

관계기업

애니팡미래콘텐츠

투자조합(*1)
대한민국 투자업 12월 31일 - 30.00% 지분법

케이원제23호역삼위탁관

리

부동산투자회사(*2)

대한민국 투자업 10월 31일 - 27.93% 지분법

스마트유니온비대면

투자조합
대한민국 투자업 12월 31일 34.01% 34.01% 지분법

코나메타버스투자조합 대한민국 투자업 12월 31일 30.00% 30.00% 지분법